ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 20 ноября 2020 года 

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры Ермилова О.В., подсудимой ФИО9, защитника Артемьева В.А., предоставившего удостоверение № 5186 и ордер № 000158, при секретаре Барминой Ж.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-292/20 в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, не замужем, имеющей малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ рождения, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ,-

установил:

ФИО9 совершила незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

ФИО9, имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды в виде части наркотического средства, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, 14 августа 2020 года в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут, в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

...>. Электрогорск Московской области при помощи закладки незаконно приобрела у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе -пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,19г, которое она стала незаконно хранить с целью незаконного сбыта.14 августа 2020 года около 19 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО9, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде части наркотического средства, находясьв лесном массиве, расположенном вблизи 

<

...>. Электрогорск Московской области, в ходе проведения сотрудниками ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», совершила незаконный сбыт путем продажи за 1300 рублей лицу под псевдонимом «Джин», выступающему в роли «покупателя» наркотического средства при проведении данного мероприятия, сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе -пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,19г, которое позже лицо под псевдонимом «Джин» в присутствии приглашенных лиц добровольно выдало сотрудникам ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Таким образом, ФИО9 совершила незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе -пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,19 грамма. Согласно справке об исследовании № 12/1-1692 от 15.08.2020 в составе представленного на исследование вещества (объект 1) массой 0,19г содержится -пирролидиновалерофенон (синоним -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998, с последующими редакциями. В процессе исследования израсходовано 0,02г объекта 1».Согласно заключения эксперта № 181 от 14.09.2020 представленное на экспертизу вещество (объект 1), массой 0,17г, «…добровольно выданное лицом под псевдонимом «Джин» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 14.08.2020…», содержит в своем составе -пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. В процессе исследования израсходовано 0,02г вещества (объект 1)».

Вина ФИО9 подтверждается следующими, исследованными судом, доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО1 о том, что 14.08.2020 проводилось ОРМ «Проверочная закупка» в отношении девушки по имени В., которая занималась сбытом наркотического средства подл сленговым названием «соль» на территории г.о. Электрогорск. Лицо, изъявившее желание добровольно участвовать в качестве покупателя наркотического средства написало заявление, ему было присвоен псевдоним «Джин», далее при подготовке к проведению ОРМ покупателю были выданы денежные средства, диктофон. После чего покупатель созвонился с В., договорились о встрече у дома № по ул.Советская в г.Электрогорске. На служебном автомобиле в сопровождении сотрудников полиции покупатель был доставлен в г.Электрогорск, на ул.Советская у дома № они встретились с В., после чего зашли в магазин «Верный», через некоторое время вышли, прошли по улице и сели на скамейке, где В. что-то писала по телефону. Потом они проследовали в лесопосадку, через некоторое время вышли, дошли до дома № на ул.Советская и расстались. Покупатель сел к ним в машину и был доставлен в отдел полиции, где выдал сверток из фольги с наркотическим средством, деньги и диктофон. Задержание В. в этот день не проводи в целях сохранения данных покупателя, после того, как установили ее личность, дня через два они пригласили ее в отдел полиции. Содействия в раскрытии других лиц, причастных к совершению аналогичных преступлений, ФИО9 не оказывала, хотя и обещала, но потом исчезла;

показаниями свидетеля ФИО2., аналогичными показаниям свидетеля ФИО1.

показаниями свидетеля ФИО3 о том, что ее дочь ФИО9 последний год употребляет наркотики, нигде не работает. До мая 2020г. она занималась воспитанием внучки и содержала ее, готовила документы на лишение ФИО9 родительских прав, но узнав про это, ФИО9 в срочном порядке зарегистрировала отца в свидетельство о рождении ребенка. Отцом является ФИО4., который периодически злоупотребляет спиртными напитками. Дочь проживает с сожителем ФИО4., периодически уходит и пропадает, потом появляется. Лечиться ФИО9 не хочет, наркоманкой себя не считает. Полагает, что целесообразным будет посадить ФИО9 в места лишения свободы, чтобы она прекратила употреблять наркотики;

показаниями свидетеля ФИО5., аналогичными показаниям свидетеля ФИО1.;

показаниями на предварительном следствии свидетеля лица под псевдонимом «Джин»о том, что ему известно, что девушка по имени В. проживающая по адресу 

<

адрес> занимается сбытом наркотического средства под сленговым наименованием «соль» на территории г.о. Электрогорск, Московской области. Сбыт наркотического средства Виктория осуществляет следующим образом, заинтересованные лица в приобретении наркотических средств осуществляют телефонный звонок на абонентский номер телефона № принадлежащий В., в ходе которого она объясняет место и время встречи, а так же узнает имеющуюся сумму денежных средств на приобретение наркотика. После лицу необходимо приехать в ранее оговоренное место встречи с целью передачи денежных средств, которые она в последствие через терминал оплаты на неизвестный ему кошелек осуществляет платеж и оформляет заказ на сайте «Гидра» на приобретение наркотика. Осуществив заказ на сайте, и получив координаты «тайника-закладки», заинтересованное в приобретении наркотика лицо совместно с В. следуют на место «тайника-закладки», найдя которую В. отсыпает часть наркотика себе за выполненную работу, а оставшуюся часть отдает заинтересованному лицу. Так, 14 августа 2020 года оно добровольно изъявило желание оказать содействие сотрудникам МО МВД России «Павлово-Посадский» и принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателя», в ходе которого оно должно было приобрести наркотическое средство под сленговым наименованием «соль» у В. за 1500 (одну тысячу пятьсот) рублей. В этот же день, в помещении ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский», в присутствии двух участвующих лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов, веществ и средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и оно. Далее ему были выданы денежные средства в сумме 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, а именно одной купюрой номиналом 1000 рублей, и одна купюра номиналом 500 рублей, которые были откопированы на два листа бумаги формата «А4», о чем также составлен соответствующий акт, в котором оно и все участвующие лица поставили свои подписи, также сотрудниками полиции ему был выдан оперативный диктофон для аудио записи разговоров с В. при сбыте наркотического средства, о чем был составлен соответствующий акт, в котором оно и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее оно со своего мобильного телефона позвонило на абонентский номер №, которым пользуется В., и договорилось о встречи в г.о. Электрогорск у 

<

...> после чего с сотрудником полиции на автомобиле проследовало к указанному адресу. Приехав к данному адресу, оно вышло из машины и проследовало во двор данного дома, где стало ожидать В.. Спустя некоторое время к нему подошла В. и задала вопрос, на какую сумму необходимо приобрести наркотическое средство, на что оно ответило, что имеет 1500 рублей. В дальнейшем разговоре, В. предложила ему несколько вариантов приобретения наркотика. Выбрав устраиваемый его вариант В. сказала, что на данный наркотик понадобиться 1300 рублей, поэтому нужно разменять 500 рублей, после чего они прошли в магазин «Верный» расположенный у 

<

...>. Войдя в магазин оно передало денежные средства В. 1000 рублей одной купюрой и 300 рублей тремя купюрами (которые оно поменяло в этом же магазине, 200 рублей оно оставило себе в качестве сдачи), после чего В. пополнила абонентский номер № и сообщила, что ей необходимо воспользоваться интернетом и оформить заказ на сайте. Выйдя из магазина, они прошли к 

<

...> в последствии на скамейки у первого подъезда В. оформила заказ на приобретение наркотика и они стали ожидать. Получив координаты и фотографию места «тайника - закладки» с наркотическим средством В. пояснила ему, что необходимо пройти в лесной массив. Прейдя по указанным координатам, в лесном массиве по фотографии В. обнаружила сверток с наркотиком и сообщила ему, что ей нужно часть употребить. Употребив часть наркотического средства, она отдала оставшуюся часть ему. Взяв у нее наркотическое средство, они проследовали к дому № по ул. Советскаяг.о. Электрогорск, где в последствии расстались, время примерно было около 19 часов 10 минут, более точно не помнит. После чего оно вернулось в служебный автомобиль к сотруднику полиции, который его там ожидал и проследовали в помещение МО МВД России «Павлово-Посадский», где в присутствии участвующих лиц, оно добровольно выдало оперативному сотруднику ранее приобретенный у В. один сверток из фольги внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, и две купюры номиналом сто рублей каждая, о чем был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и оно. Выданный сверток из фольги и две купюры были упакованы в два разных бумажных конверта, клапана которых были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД Росси «Павлово-Посадский», снабжены пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После оно выдало оперативный диктофон, с памяти которого были прослушаны имеющиеся на нем аудио-файлы с записями разговоров с В.. Данные файлы были перенесены на компьютер и записаны на компакт диск, который был упакован бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Также ранее оно передало сотрудникам полиции детализацию телефонных соединений с его номера от 14.08.2020 года с которого оно осуществляло телефонный разговор с В., данную детализацию хочет приобщить к материалам уголовного дела. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия с него было получено объяснение, в котором оно отразило все вышеизложенное. Также хочет пояснить, что лично знакомо В., позже от сотрудников полиции ему стали известны полные анкетные данные В., а именно ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ рождения(л.д.87-90);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО6. о том, что она работает в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский». 14 августа 2020 года оперуполномоченными ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». 14 августа 2020 года, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 04 минут, мной, в присутствии двух приглашенных женщин, былпроведен личный досмотр лица под псевдонимом «Джин», участвующего в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», который проводился в служебном кабинете № 308 МО МВД России «Павлово-Посадский». В ходе личного досмотра лица под псевдонимом «Джин» запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметы, средства и вещества обнаружены не были. По окончании личного досмотра лица под псевдонимом «Джин», был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, который был подписан участвующими лицами, мной и лицом под псевдонимом «Джин»(л.д.120-122);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознователю, органу дознания, в суд, согласно которого 14.08.2020г. сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось ОРМ «Проверочная закупка» в отношении девушки по имени В., осуществляющей сбыт наркотического средства под сленговым названием «Соль» на территории г.о. Электрогорск Московской области. В ходе проведения ОРМ 14.08.2020 девушка по имени В. около 19 часов 10 минут находясь в лесном массиве расположенном в 200 метрах от дома № по ул. Советская, г.о. Электрогорск, Московской области сбыла лицу под псевдонимом «Джин» сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, за денежные средства в размере 1300 рублей, который лицо под псевдонимом «Джин» в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам полиции. Согласно справки об исследовании № 12/1-1692 от 15.08.2020 было установлено, что представленное на исследование вещество, массой 0,19г, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона,. (л.д.4-5);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», согласно которого девушка по имени В. около 19 часов 10 минут находясь в лесном массиве, расположенном в 200 метрах от дома № по ул. Советская, г.о. Электрогорск, Московской области сбыла лицу под псевдонимом «Джин» сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, за денежные средства в размере 1300 (одна тысяча триста) рублей, который лицо под псевдонимом «Джин» в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам полиции. Проведенным химическим исследованием (справка об исследовании № 12/1-1692 от 15.08.2020 г.) было установлено, что вещество светлого цвета, добровольно выданное лицом под псевдонимом «Джин» в ходе ОРМ «Проверочная закупка» содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года. Масса наркотического средства – 0,19 грамма (л.д.6);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 11970 от 14.08.2020, согласно которого 14.08.2020 сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого девушка по имени В. около 19 часов 10 минут, находясь в лесном массиве, расположенном в 200-х метрах от д.№» по ул. Советская г.о. Электрогорск Московской области сбыла лицу под псевдонимом «Джин» сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, который лицо под псевдонимом «Джин» в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам полиции (л.д.7);

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» № 72/10-372с, которое утверждено начальником МО МВД России «Павлово-Посадский», согласно которого необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении девушки по имени В. с целью приобретения наркотического средства под условным наименованием «Соль» в количестве одного условного грамма на сумму 1500 рублей (л.д.8-9);

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, которым постановление № 72/10-372с на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» проведенная 14.08.2020 было рассекречено (л.д.10);

заявлением лица под псевдонимом «Джин» от 14.08.2020о добровольном желании оказать содействие сотрудникам полиции МО МВД России «Павлово-Посадский» в проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ходе данного заявления лицу под псевдонимом «Джин» разъяснено о недопустимости каких-либо провокационных действий по отношению к лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ(л.д.11);

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, в ходе которого 14.08.2020 в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 04 минут у лица под псевдонимом «Джин» предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было (л.д.12);

актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, согласно которого лицу под псевдонимом «Джин» перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» 14.08.2020 в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 19 минут были выданы денежные средства в размере 1500 рублей: одна купюра номиналом 1000 рублей (хо 4956798), одна купюра номиналом 500 рублей (СМ 8561812), которые были ксерокопированы (л.д.13-15);

актом осмотра и вручения технических средств, в ходе которого лицу под псевдонимом «Джин» 14.08.2020 в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», был выдан диктофон «Гном-Р» (л.д.16);

актом добровольной сдачи, согласно которого лицо под псевдонимом «Джин», участвующее в роли «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 15 минут 14.08.2020 добровольно выдало сотрудникам ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, а также денежные средства общей суммой 200 рублей, а именно: 100 рублей № мЬ 1534125; 100 рублей № иЬ 8806568, которые были упакованы в два разных конверта, скреплены подписями и заклеены(л.д.17); 

актом сдачи и осмотра технических средств, согласно которого у лица под псевдонимом «Джин» после проведения ОРМ «Проверочная закупка» 14.08.2020 в период времени с 20 часов 16 минут до 20 часов 30 минут был изъят диктофон «Гном-Р» с аудиозаписями, которые впоследствии были перекопированы на компакт-диск(л.д.18);

справкой об исследовании № 12/1-1692 от 15.08.2020 года, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1) массой 0,19г содержится -пирролидиновалерофенон (синоним -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями. В процессе исследования израсходовано 0,02 г объекта 1» (л.д.28);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 17.08.2020 в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 20 минут в кабинете № 308 МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО9 добровольно выдала принадлежащий ей мобильный телефон марки «honor» модели «AUM-L29» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», который был изъят и упакован в бумажный конверт(л.д.41-48);

данными о соединениях за 14.08.2020, предоставленными подозреваемой ФИО9, согласно которых ФИО9 с абонентского номера 

<

***> соединялась с лицом под псевдонимом «Джин», пользующимся абонентским номером 

<

***>, в 17 часов 06 минут, в 17 часов 18 минут, в 17 часов 35 минут, в 18 часов 06 минут, в 18 часов 07 минут (л.д.58-60; 61);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого, был осмотрен белый бумажный конверт, в котором находятся денежные средства добровольно выданные лицом под псевдонимом «Джин» при проведении ОРМ «Проверочная Закупка» 14.08.2020. При вскрытии конверта, из него извлечены две денежные купюры: Билет банка России номиналом 100 рублей – серия иЬ номер 8806568;Билет банка России номиналом 100 рублей – серия мЬ номер 1534125. После осмотра указанные купюры вновь упакованы в первоначальный конверт соответствующим образом (л.д.79-83);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела(л.д.84; 85; 86);

данными о соединениях 14.08.2020, предоставленными лицом под псевдонимом «Джин», согласно которых с абонентского номера № соединялось с ФИО9, пользующейся абонентским номером №, звонки в 17 часов 06 минут, в 17 часов 18 минут, в 17 часов 35 минут, в 18 часов 07 минут, в 18 часов 07 минут (л.д.92-93;94);

протоколом осмотра документов, в ходе которого были осмотрены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 14.08.2020 (л.д.111-112); 

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к материалам уголовного дела, согласно которого материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 11970 от 14.08.2020 был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д.113);

заключением эксперта № 181 от 14.09.2020, согласно которого представленное на экспертизу вещество (объект 1) массой 0,17г, «…добровольно выданное лицом под псевдонимом «Джин» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 14.08.2020…», содержит в своем составе -пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества (объект 1)» (л.д.123-125);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого, был осмотрен бумажный конверт, в котором находится сверток из фольги внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, добровольно выданный лицом под псевдонимом «Джин» при проведении ОРМ «Проверочная Закупка» 14.08.2020.При осмотре ввиду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался (л.д.126-129);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, согласно которого сверток из фольги внутри которого полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,15 грамма после проведения исследования, добровольно выданный 14.08.2020 года лицом под псевдонимом «Джин», выступающим в роли «покупателя», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и упакованный в бумажный конверт - признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела и передан на ответственное хранение в камеру хранения МО МВД России «Павлово-Посадский»(л.д.130; 131; 132);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «honor» c сим-картой сотового оператора «Теле 2», изъятый 17.08.2020 в ходе ОМП по адресу: 

<

...> упакованный в бумажный конверт. При вскрытии конверта из него извлечен мобильный телефон марки «honor» в корпусе черного цвета. Телефон имеет потертости и царапины по периметру корпуса телефона, стекло экрана разбито, трещины расположены паутинкой с правого верхнего края. Телефон сенсорный. Задняя панель телефона не съемная. На задней панели телефона имеется название фирмы производителя телефона «honor» и наименование модели «AUM-L29». При включении телефона запрашивается пароль, был введен пароль «666666», который отразила ФИО9 в протоколе допроса в качестве подозреваемой. При просмотре информации о телефоне, в папке «система»->«о телефоне» имеется информация с номерами IMEI: №; №. При введении команды *201# и нажатии кнопки вызова, на экране мобильного телефона отразился номер сим-карты оператора сотовой связи «Теле 2» - №. При просмотре журнала вызовов мобильного телефона, журнала контактов, информации имеющей значение для уголовного дела не обнаружено. При просмотре папки с сообщениями, были обнаружены сообщения от абонента № записанного как «Выгодный» с текстом «у абонента недостаточно денежных средств.Вы можете ему перезвонить» от 12.08.2020 в 01:18, 01:18, 01:18, 01:52, 02:22, 02:22, 02:22, 03:52; от 13.08.2020 в 04:53. Также были осмотрены мессенджеры «Telegram», «WhatsApp», и другие. В ходе осмотра вышеуказанных папок и мессенджеров полезной информации, имеющей значение для уголовного дела, обнаружено не было. Осмотром было установлено, что мобильный телефон имеет марку «honor» модель «AUM-L29». После осмотра в связи с повреждением первоначальной упаковки, телефон был переупакован в бумажный конверт вместе с первоначальной упаковкой, оклеенный и опечатанный печатью «№72 СО МО МВД России «Павлово-Посадский», сопровожденный пояснительной надписью(л.д.133-139); 

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, согласно которого мобильный телефон марки «honor» модели «AUM-L29» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», приобщен к материалам уголовного дела и передан на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский»(л.д.140; 141; 142);

протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО9 указала на место в лесном массиве, расположенноев 200 метрах от 

<

...> где она 14.08.2020 подняла «закладку» с наркотиком под сленговым названием «соль», употребив часть которого, оставшуюся часть передала лицу под псевдонимом «Джин»(л.д.147-152);

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, из которых усматривается разговор между ФИО9 и лицом под псевдонимом "Джин" по факту приобретения наркотического средства и о месте встречи (л.д.162-169);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, согласно которого компакт-диск с аудиозаписями разговора лица под псевдонимом «Джин» с ФИО9, полученный в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 14.08.2020 приобщен к материалам уголовного дела (л.д.170; 171);

актом медицинского освидетельствования от 17.08.2020 года, согласно которого установлено состояние опьянения у ФИО9 на 17.08.2020 (л.д.185); 

справкой о результатах химико-токсикологического исследования, согласно которого при химико-токсикологическом исследовании мочи ФИО9 обнаружен(ы): метилендиоксипировалерон (MDPV), альфа-пирролидинвалерофенон – оксо-метаболит (-PVPoxo-metabolite). В моче этиловый спирт не обнаружен (л.д.186). 

Подсудимая ФИО9 вину свою в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

При допросе в качестве подозреваемой ФИО9 давала признательные показания о том, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу проживают ее родители. Около года, она вместе с родителями не проживает. Она вместе со своим сожителем ФИО7 и несовершеннолетней дочерью ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ рождения проживает по адресу: 

<

адрес>. Она на учетах у нарколога и психиатра не состоит. Фамилию она ранее не меняла. На протяжении одного года она эпизодически употребляет наркотическое средство под сленговым названием «Соль». Данное наркотическое средство она приобретает в городе Электрогорск Московской области через интернет магазин «Гидра», а именно переводит через терминал оплаты денежные средства себе на киви кошелек, привязанный к ее номеру телефона №, которые впоследствии в интернете обменивает на крипто-валюту «Биткоин» и за «Биткоины» совершает покупку наркотического средства. После совершения покупки наркотического средства ей приходит фотография с указанием географических координат, где находится закладка-тайник с наркотическим средством. Иногда, таким образом, она также помогает совершать покупку наркотического средства своим знакомым. 14.08.2020 к ней обратилась ее знакомая по имени Т. с гор.Павловский Посад Московской области, которая спросила, сможет ли она приобрести наркотическое средство. Она дала положительный ответ и сказала, чтобы та приезжала к ее дому № по ул. Советская г.о. Электрогорск Московской области. Спустя некоторое время она вышла из дома, где ее ждала ее знакомая по имени Т.. Они поздоровались и пошли в магазин «Верный», расположенный у д.7 по ул. Советскаяг.о. Электрогорск. Войдя в магазин, Т. передала ей денежные средства в размере 1350 или 1300 рублей, точно она не помнит, после чего она пополнила свой киви кошелек № на данную сумму и сообщила, что необходимо воспользоваться интернетом и оформить заказ на сайте. Выйдя из магазина, они прошли к д.№ по ул. Советская г.о. Электрогорск, где присели на скамейку у первого подъезда, она со своего телефона оформила заказ на приобретение наркотика на сайте и они стали ожидать. Получив координаты и фотографию места «тайника - закладки» с наркотическим средством она сказала Т., что необходимо пройти в лесной массив, расположенный недалеко от завода «Кроношпан» г.о. Электрогорска. Пройдя по указанным координатам, в лесном массиве по фотографии она обнаружила сверток, который был спрятан внутри чайного пакетика, она разорвала сверток и достала оттуда полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого находилось кристаллическое вещество желтоватого цвета. Часть наркотического средства она отсыпала и там же употребила путем курения, а оставшуюся часть она отдала своей знакомой Т.. Далее они подошли к дому № по ул. Советская г.о. Электрогорск Московской области, где впоследствии расстались и она проследовала к себе домой. 17.08.2020 около 11 часов ей на сотовый телефон № позвонил сотрудник полиции и пояснил, что необходимо проследовать в МО МВД России «Павлово-Посадский», на что она сказала, что ей добираться не на чем и если есть возможность, то попросила за ней приехать. Спустя некоторое время за ней приехали сотрудники полиции, и они проследовали в МО МВД России «Павлово-Посадский», где в присутствии двух приглашенных граждан был изъят ее мобильный телефон марки «Honor» c сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером №. На телефоне установлен пароль «666666» или телефон разблокируется от ее отпечатка пальца. Также она со своего телефона заказала данные о соединениях, которые она приложили к своему объяснению. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.51-54). Аналогичные показания ФИО9 давала при допросе в качестве обвиняемой (л.д.156-159), а также при проверке показаний на месте (л.д.147-152).

Переходя к оценке собранных по делу доказательств суд приходит к выводу, что вина ФИО9 нашла свое подтверждение и доказанность в ходе настоящего судебного разбирательства помимо признания вины самой подсудимой, иными, исследованными судом доказательствами, а именно: показаниями свидетелей ФИО1.,ФИО5., ФИО2., проводившими ОРМ; показаниями лица под псевдонимом «Джин», выступающего в роли покупателя наркотического средства в ходе проведения ОРМ; материалами ОРМ, проводимыми в отношении ФИО9 с участием лица под псевдонимом «Джин»; заключением экспертизы, установившей вид наркотического средства, который ФИО9 сбыла лицу под псевдонимом, а также вес наркотического средства – 0,19гр.; а также другими материалами дела. Исследованные доказательства соответствуют требованиям ст.74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности ФИО9 в совершении инкриминируемого ей деяния. 

Судом установлено, что в целях извлечения выгоды ФИО9 приобрела наркотическое средство, которое затем сбыла лицу под псевдонимом «Джин». Квалификация действий ФИО9 по ст.228.1 ч.1 УК РФ является совершенно правильной, т.к. она совершила незаконный сбыт наркотического средства.

В силу ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ наказание должно быть справедливым, а при назначении наказания суд должен исходить из оценки конкретных деяний, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния наказания на исправление подсудимого.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновной.

ФИО9 ранее не судима, совершила преступление, которое относится к категории тяжких преступлений; удовлетворительно характеризуется по месту жительства и регистрации; не работает; на учете у психиатра и нарколога не состоит; привлекалась к административной ответственности по главе 20 КоАП РФ; раскаивается в содеянном. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также наличие малолетнего ребенка. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая, обстоятельства совершенного преступления, а также принимая во внимание данные о личности виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает, что ФИО9 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Каких-либо исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, также как не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ и для изменения категории преступления на основании ч.6 ст.15 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения оставить прежнюю – в виде содержания под стражей. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО9 с 20 ноября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: компакт-диск,материал о проведении ОРМ «Проверочная закупка» - хранить в материалах дела;сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, массой 0,15 грамма- уничтожить; мобильный телефон марки ««honor» модели «AUM-L29» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» вернуть матери ФИО9 – ФИО3.; две купюры номиналом 100 рублей: серия иЬ номер 8806568; серия мЬ номер 1534125 – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной в тот же срок со дня вречения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г.Ромичева